
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
Provincia di Cosenza  

 
 
N.57 
Data:19.05.2018 
 
OGGETTO: CATASTO COMUNALE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - LEGGE 
N.353 DEL 21 NOVEMBRE 2000 E S.M.I. APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO 
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NEL PERIODO 01.01.2012/31.12.2017 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove, del mese di maggio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
10,00. Risultano presenti i signori: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco            SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            SI 

 ALOIA CRISTINA Assessore           NO        
SNO AMENDOLA ORESTE  Assessore            SI          
NO IN CARICA N. 5  PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono 
in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Richiamata la Delibera di G.C. n.84 del 7.11.2017 con la quale, ai sensi  della  Legge 
n.353 del 21 novembre 2000, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, è stato istituito  
presso  l’Ufficio  Tecnico Comunale il “catasto degli incendi boschivi” individuando nella 
persona dell’Ing. Catia Pantalena il Responsabile del Catasto Incendi, quale Responsabile 
del Servizio N.3; 

Dato atto che con Determina Dirigenziale n.41 del 26.02.2018 il Responsabile del Catasto 
Incendi provvedeva all'approvazione del Catasto Comunale delle Aree percorse dal Fuoco 
del Comune  di Fagnano Castello, composto dagli elaborati tecnici di seguito elencati: 

� Relazione tecnica-illustrativa; 
� Elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco periodo 1.01.2012-31.12.2017; 
� Schede analitiche incendi boschivi con stralcio planimetrico, sia su base catastale 



che su ortofoto, in cui è evidenziata la perimetrazione delle aree percorse dal fuoco; 

Considerato che, ai sensi di quanto prescritto dall’art.10, comma 2, della legge 
21/11/2000 n. 353 e s.m.i., in data 27.02.2018 si provvedeva alla pubblicazione sull'albo 
pretorio di questo Ente dell'elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco, relativamente 
al periodo 1.01.2012-31.12.2017, e delle relative schede analitiche degli incendi boschivi, 
dandone adeguata pubblicità mediante il sito web istituzionale; 

Dato atto che nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni al protocollo 
di questo Ente; 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione definitiva dell'elenco delle aree percorse dal 
fuoco, relativamente al periodo 1.01.2012-31.12.2017, e delle relative schede analitiche 
degli incendi boschivi con stralcio planimetrico, sia su base catastale che su ortofoto, in cui 
è evidenziata la perimetrazione delle aree percorse dal fuoco, costituenti il "Catasto 
Comunale delle Aree percorse dal Fuoco" del Comune  di Fagnano Castello ed allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il Catasto Comunale delle Aree percorse dal Fuoco sarà aggiornato con 
cadenza annuale; 

Vista la Legge n.353 del 21 novembre 2000, “Legge quadro in materia di incendi 
boschivi”, 

Visto il parere favorevole di regolarità espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai 
sensi dell’art. 49, co.1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta; 

2. Di procedere, per le ragioni espresse in premessa, all'approvazione definitiva 
dell'elenco delle aree percorse dal fuoco, periodo 1.01.2012-31.12.2017, e delle relative 
schede analitiche degli incendi boschivi con perimetrazione cartografica delle medesime 
aree percorse dal fuoco costituenti il Catasto Comunale delle Aree percorse dal Fuoco 
istituito con Delibera di G.C. n.84 del 7.11.2017 ed approvato con Determina 
Dirigenziale n.41 del 26.02.2018; 

3. Di dare atto che sui terreni individuati nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 
graveranno i divieti e le prescrizioni di cui alla legge 353/2000 nonché della legislazione 
vigente in materia; 

4. Di dare atto, altresì, che l’elenco definitivo delle particelle catastali percorse dal fuoco 
sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

5. Di dare atto, infine, che il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco dovrà essere 
aggiornato annualmente per garantire l'osservanza dei vincoli di cui alla Legge 
n.353/2000 demandando al Responsabile del Servizio N.3, quale Responsabile del 
Catasto Incendi, l'adozione di tutti gli atti e di tutti gli adempimenti connessi e 
consequenziali; 



6. Di dichiarare con successiva votazione unanime, la deliberazione immediatamente 

eseguibile, ex art.134 c.4, DLgs 267/2000. 

 
 


